²¹³ *Et quia admonitus et tanquam tractus per Reuerendissimum dominum Andream archiepiscopum Gneznensem modernum, direxi Romam pro expedicionem coadiutorie Gneznensis octo millia fl. hungaricalium in auro. Ibidem, k. 17v.*

²¹⁴ *Nonum mille dominus Johannes Bonar et de decimum mille ac undecimum duodecimum et supra dominus Johannes Turzo solutori essent in banco si erit expedicio que istis Julii et Augusti diebus fieri deberet. Itaque fateor quia sic istud contraxi superscriptum coadiutorie debitum quod debeo, videlicet mille apud dominum Coscieleccki episcopum Chelmemensem in moneta per media sexagenas, quas Martinus Swanczyczki attulit. Item duo milleam apud Petrum Salomonem consulem Cracoviensem in auro. Item mille apud dominum Spithkonem de Jaroslaw castellanum Cracoviensem in auro. Item aliquando milia apud dominum Nicolaum Nicolai Radywyl palatinum Troczensem. Item quindecima[?] alia[?] milia apud Turzonem et Bonar, que milia sunt soluenda pro terminis in regestris Ribienski scriptis. Item doctori Blonie forsan circiter octingentos debeo fl. Item mille meorum priorum aureorum et — — Item de propriis suppleui mille a Blonie. Iste fl. summe pro coadiutoria exponuntur, que si redimetur de cancellaria apostolica et ego mererer successor domini archiepiscopi immediatus tantum mihi reddet sive executoribus meis quantum pro annata ecclesie Gneznensis dari consuet, et forsan tantummodo quinque milia fl. reddendi in eo casu essent residuos quinque milia fl. soluendos designo atque lego de infrascriptis rebus meis ac debitis sic quia designo pro illis soluendis mille quadringentos florenos Gdani in quittanciis que mihi debentur ut Rybienski scit cui credatur. Ibidem, k. 17v–18. W 1509 r. spłacił dług Mikołajowi Radziwiłłowi wojewodzie trockiemu i biskupowi Mikołajowi Kościeleckiemu: *Inprimis domino Nicolao palatino Troczeni florenos duo milia in auro et ponderis bono anno quo mortuus erat Alexander rex mutuos ad coadiutoriam per apodixam [que restituta est quia solui cum tenore te enim Romam direxi per bancum soluto cambio]. Item domino Nicolao Coscieleccki episcopo fl. mille per mediam sexagenam. Ibidem, k. 19.**

²¹⁵ *Inter debita superscripta ubicunque non est signatum ad quid aut de que causa debitum erat contractum ibi intelligatur in veritate sic esse quia omnia ista debita sunt contracta circa expedicionem et in expedicione ecclesie Gneznensis primum coadiutorie. Ibidem, k. 24.*

²¹⁶ Ibidem, k. 14.

VI

Co najmniej od początku lat dziewięćdziesiątych XV w. Krzesław Kurozwęcki powierzał swojemu podopiecznemu załatwianie swoich spraw finansowych. Wiadomości na ten temat pojawiają się już na pierwszych kartach raptularza dziekana wrocławskiego. Dużą sumę pieniędzy biskup powierzył Łaskiemu wysyłając go w swoich sprawach do Rzymu. Zawierając ugodę kończącą spór o kancelarię gnieźnieńską Krzesław polecił Łaskiemu, żeby zapłacił jego adwersarzowi Janowi Unieńskiemu 20 florenów. Łaski sumę tę wypłacił z własnej sakiewki, ponieważ — jak pisze — zawsze bez problemów korzystał z pieniędzy Krzesława, kiedykolwiek były mu potrzebne, i nie musiał przy tym pytać o pozwolenie²¹⁷. Wykorzystał więc tę okazję do spłacenia długu wdzięczności. W 1495 r. przez ręce Łaskiego przeszła spłata długu biskupa wobec kasztelanowej Kretkowskiej²¹⁸. Notatek tego typu znajdujemy w raptularzu więcej (karty 9, 11).

Krzesław Kurozwęcki ustanowił swego dawnego podopiecznego i ucznia wykonawcą swojej ostatniej woli, czym przyczynił mu немало kłopotów i nieprzyjemności. Spadkobiercy biskupa zaraz po jego zgonie oskarżyli Łaskiego o przywłaszczenie sobie skarbów nieboszczyka. W swoim raptularzu pod 1506 r. Łaski gorąco zaprzeczał, jakoby miał przyjmować od biskupa jakiegokolwiek dobra, a tym bardziej zagarniać skarbiec po jego śmierci. Przyznaje jedynie, że otrzymał od niego pewną sumę w kosztownościach i pieniądzach na odbudowę Kamieńca, a po jego śmierci wziął trzy klejnoty, oszacowane na 500 florenów, użyte na spłatę długów Krzesława²¹⁹. Ponadto zapewniał, że pozłacane kielichy, przechowywane w katedrze wrocławskiej, w imieniu wykonawców testamentu przekazał Wincentemu, następcy Kurozwęckiego na biskupstwie wrocławskim, ponieważ stanowią one wieczne wyposażenie biskupstwa²²⁰. Widocznie zarzucano mu — mówiąc wprost — kradzież, gdyż bronił się pisząc, że puchary, które odnalazł Maciej Drzewicki, nie zostały zagrabione, lecz przeznaczone na obrócenie ich na jałmużnę²²¹. Mimo rozżalenia, powodowany wdzięczną pamięcią i przywiązaniem do swego zmarłego dobroczyńcy, nie szczędził środków i starań, aby uczynić zadość położonemu w sobie zaufaniu przeciw rozdrapywa-

²¹⁷ *Dominus Creslaus, tunc cancellarius Gneznensis, satisfaciendo concordie inter suam paternitatem et dominum Unienski facte super cancellaria Gneznensi solvit XX fl. per manus meas. Ego tantum proprios dedi pro parte sua, dedi quoque libens in recompensam pecuniarum per me quandocunque inconsulta parte sue de pecuniis paternitate sue perceptarum succesive pro necessitate mea.* Ibidem, k. 3.

²¹⁸ *Excellentissimus dominus archiepiscopus Roza tenetur mihi XXVII fl. quos solvi pro parte sua supiendo summam quam domine domine Kretkowska tenebatur ducentorum fl. et commisit paternitas sua Reverendissimo domino Buszynski peractori suo solutionem mihi impendere de prepositura Lanciensi.* Ibidem, k. 6.

²¹⁹ Rozgoryczony krzywdzącym posądzeniem Łaski zapisał w swoim raptularzu: *Fateor me post mortem et in vita olim domino mei Creslai episcopi Wladislaviensis et regis Polonie cancellarii nichil rerum bonorum suorum delictorum percepiisse, preter scutellas et talaria argentea pro edificio Camieniecz per ipsius olim paternitatem donata, pro quibus solutionem impendi nam non plus quam noningentos fl. continebant exposui eos in castro Camieniecz et supra videatur in registro expositorum pro Camieniecz, attamen fateor habuisse post mortem domini Creslai monilia tria, quo mercatoribus dedi pro debitis sue olim paternitatis in summa quingentorum valoris. Item fateor et deum testificor me iniuste calumniari per consanguineos domini Creslai domini mei tanquam thesaurum eius usurpassem cum tamen illi tantum quantum habuit distraxerunt in preiudicium sue ultime voluntate et meum.* Ibidem, k. 16.